应收票据及应收款项融资 38.46 35.80 24.30 24.73

应收账款 7.29 6.39 2.36 2.33

预付款项 12.81 13.22 12.91 13.93

存货 112.10 106.78 77.00 94.40

固定资产 238.52 239.25 261.23 255.43

在建工程 23.92 8.37 18.34 20.26

短期债务 373.05 223.03 252.14 270.19

应付账款  38.98   55.22   45.28   57.21

总债务 397.49 294.00 305.81 313.77

股本 31.36 38.75 38.75 38.75

资本公积 91.15 123.43 123.43 123.43

未分配利润 11.03 19.46 23.08 24.86

总资本化比率(%) 72.80 59.93 60.44 60.84

注：中诚信国际在分析时将长期应付款中的融资租赁款计入长期债务。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

公司经营活动现金净流入规模大幅增长，但投资活

动净现金流缺口显著扩大；经营活动净现金流相关

偿债指标有所上升，但整体偿债能力仍有待加强

2019 年收入规模有所上升，加之公司增加对上

游供应商票据支付力度，同时加大对应收类款项清

收的力度并压降库存，致使付现比下降，同时收现

比上升，经营活动净现金流大幅增长。投资活动现

金流持续呈净流出状态，2019 年在建项目投资较

多，且当年理财产品等投资收益较少，投资活动净

现金流缺口显著扩大，考虑到公司主要在建项目仍

面临一定的投资压力，未来投资活动现金流或将保

持净流出态势。公司经营活动净现金流基本可满足

其投资支出，每年偿还债务规模较大，筹资活动现

金流持续呈净流出态势，2019 年偿债规模缩减，加

之当年承兑汇票保证金回收较多致使其他与筹资

活动有关的现金增长，筹资活动净现金流缺口有所

收窄。2020 年 1~3 月，受疫情影响，钢材产品销售

及回款均有所放缓，经营活动现金净流入规模同比

显著下降，同时仍维持了一定的投资支出及较大规

模的债务偿还支出。

2019年，公司EBITDA有所下降，对债务本金的

保障能力略有弱化，但由于当年利息支出减少，

EBITDA利息保障倍数略有上升。同年经营活动净

现金流大幅增长，对债务本息的覆盖能力显著优

化，且在剔除分配股利、利润或偿付利息支出的现

金后，经调整的经营活动净现金流大幅增长，对债

务本金的覆盖能力亦有所增强；同年，由于在建项

目支出增长，自由现金流减少，对债务本息的覆盖

能力略有弱化。同年末，货币资金/短期债务较上年

末基本持平，但仍有待进一步提升。

表 11：近年来公司现金流及偿债指标情况（亿元）
 2017 2018 2019 2020.1~3

经营活动净现金流 27.44 36.20 69.78 6.85

投资活动净现金流 -19.16 -0.78 -45.45 -2.24

筹资活动净现金流 -7.10 -41.51 -8.19 -9.83

经营净现金流/总债务

(X)
0.07 0.12 0.23 0.09*

经营活动净现金流/利

息支出(X)
2.04 2.83 7.15 --

总债务/EBITDA(X) 8.00 6.27 7.72 --

EBITDA 利息倍数

(X)
3.69 3.66 4.06 --

（CFO-股利）/总债

务(%)
3.51 7.05 18.98 --

FCF/总债务(%) 2.06 5.05 4.12 --

货币资金/短期债务

(X)
0.46  0.74  0.73  0.69

注：加“*”指标经年化处理。

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

公司仍具有一定的备用流动性，且股权融资渠道畅

通，能够对其整体偿债能力提供支持；已结清信用

信息中存在欠息及关注类银行承兑汇票记录

截至2020年3月末，公司共获得银行授信额度

合计365.50亿元，其中未使用额度为51.30亿元，具

有一定的备用流动性；此外，公司作为A股上市公

  www.ccxi.com.cn  13 本钢板材股份有限公司公开发行 A 股可转换公司债券

跟踪评级报告(2020)

司，具备畅通的股权融资渠道。

截至2019年末，公司受限资产合计为63.86亿

元，占当年末总资产的10.52%，规模尚处于可控水

平，其中主要包括以票据、信用证保证金为主的受

限货币资金49.74亿元。此外，其他权益工具投资中

包含公司所持东北特殊钢集团股份有限公司10%股

权，账面价值10.38亿元，已用于为公司银行借款提

供质押担保。

截至2020年3月末，公司无对外担保、重大未决

诉讼或未决仲裁形成的或有负债。

过往债务履约情况：根据公司提供的《企业信

用报告》及相关资料，2017~2020年7月23日，公司

所有借款均到期还本、按期付息，未出现延迟支付

本金和利息的情况；存在两笔已结清垫款。根据公

开资料显示，截至本评级报告出具日，公司在公开